halinde incelenmektedir.

Birinci dönem, Kur’an-ı Kerim’in inmesinden yaklaşık X. asrın sonlarına kadar devam eden

dönemdir. Esas hedef Kur’an-ı Kerim’i layıkıyla anlamak olan bu dönemde belâgat çalışmaları;

tefsir, kelam, dil, ebiyat ve edebi tenkit ilimleriyle iç içe ilerlemiştir. Sîbeveyhi’nin (öl. 180/ 796)

el-Kitâb’ı, Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’nın (öl. 207/822) Meâni’l-Kur’ân’ı, Rummânî’nin (öl.

384/994) en-Nüket fî-i’câzi’l-Kur’ân’ı, İbn Kuteybe’nin (öl. 276/889) eş-Ş’ir ve’ş-şuarâ’sı ve

Ebü’l-Hasan el-Cürcânî’nin (öl. 392/1002) el-Vesâta beyne’l-Mütenebbî ve husûmihi adlı eserleri

örnek olarak verilebilir.

İkinci dönem, belâgatin müstakil bir ilim haline geldiği ve belâgat terimlerinin belirmeye

başladığı dönemdir. XIV. yüzyıl sonlarına kadar devam eden bu dönemdeki eserlerde, belâgat

konuları ön planda tutulmuştur. Ebû Hilâl el-Askerî’nin (öl. 400/1009’dan sonra) Kitâbü’s-

sınâateyn’i, İbn Reşîk el-Kayrevânî’nin (öl. 456/1064) el-Umde’si, İbn Sinân Hafâcî’nin (öl.

466/1073), Sırrü’l-fesâhâ’sı, Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (öl. 471/1078-79) Delâilü’l-i’câz ve

Esrârü’l-belâga’sı dönemin meşhur eserleridir. Dönemin sonlarındaki eserlerde belâgat; meânî,

beyân ve bedîden ibaret klasik şekliyle yerini almıştır. Sekkâkî’in (öl. 626/1229), Miftâhü’l-

ulum’u Ziyâeddin İbnü’l-Esîr’in (öl. 637/1239) el-Meselü’s-sâir’i, İbn Ebi’l-İsba’ın (öl.

654/1256) Tahrîrü’t-tahbîr ve Yahyâ b. Hamza’nın (öl.745/1344) Kitâbü’t-Ṭırâz’ı bu dönemin

başlıca çalışmalarından bazılarıdır.

Üçüncü dönem, birçok ilim dalında olduğu gibi, belâgat ilminde de duraklamanın başladığı

dönemdir. XIX. asrın sonlarına kadar süren bu dönemde, konuların meânî, beyân ve bedî şeklinde

sınıflandırması devam etmiş, yapılan çalışmalar, şerh, haşiye ve tâlikat şeklinde olmuştur. Hatîb

el-Kazvînî’nin (öl. 739/1338) Sekkâkî’nin Miftâhü’l-ulûm’un üçüncü bölümünden faydalanarak

yazdığı Telhîsü’l-Miftâh’ı üzerine yazılan şerh ve bu şerhlerin muhtasar ve haşiyeleri çok fazladır.

Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) el-Mutavvel ale’t-Telhîs’i ve Muhtasarü’l-Mutavvel’i, Seyyid Şerîf

el-Cürcanî’nin (öl. 816/ 1413), Hâşiye ale’l-Mutavvel’i ve Hasan Çelebi’nin (öl. 886/1481)

Hâşiye alâ-Şerhi’l-Mutavvel’i bunlardan birkaçıdır.

İlk dönemden itibaren yapılan belâgat çalışmaları, genel olarak “Kelâm” ve “Edebiyât” ekolü

olmak üzere iki karakter arz etmektedir:

a. Kelâm ve Felsefe ekolü: Mantık ve felsefenin ağırlıklı olduğu bu üslupta, şekilden ziyade mana

ön plandadır. Tanım, taksim ve sınırlamalar, mantık ve felsefe üslubuyla geniş bir şekilde ele

alınırken örneklere çok az yer verilir. Yoğun ve anlaşılması zor metinler olduğundan şerh, haşiye

ve tâlikat yazma ihtiyacı ortaya çıkmıştır. Ekol, manaya ağırlık vermekle beraber, bedii sanatları

da ihmal etmemiştir. Bu ekolün önemli temsilcileri olarak Abdülkâhir el-Cürcânî, Zemahşerî (öl.

538/1144), Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210), Sekkâkî, Bedreddin b. Mâlik, Kazvînî, Teftâzânî ve

bunların eserlerine şerh ve haşiye yazanların isimleri zikredilebilir.

1 Bu bölümdeki bilgiler Hacımüftüoğlu (1988: 115-127) ve Kılıç’tan (1992: 380-383) özetlenerek hazırlanmıştır.

örneklerden yola çıkarak edebi zevkin ön planda olduğu bir belâgat üslubunun ortaya çıkmasına

gayret edilmiştir. Bu ekolde üslup sade ve konular kolayca anlaşılır bir durumdadır. Bu yüzden

bu eserlere şerh ve haşiye yazılmamıştır. İbn Reşîk el-Kayrevânî, İbn Sinân el-Hafâcî, Üsâme b.

Münkız (öl. 584/1188), İbnü’l-Esîr ve İbn Ebü’l-İsba bu ekolü temsil eden belâgat âlimleridir.

Süyûtî (öl. 911/1505) belâgat ekollerini “Acem ve Felsefe” ekolü ve “Arap ve Bülegâ” ekolü

şeklinde ifade etmektedir. Belâgat âlimlerini coğrafi bölgelere göre değerlendiren İbn Haldun (öl.

808/1406), Horasan ve Maveraünnehir mıntıkasında yaşayan, genelde anlama ağırlık veren

üsluba “Meşârika”, anlamdan ziyade kelimelerin süsüne ağırlık veren Endülüs ve K. Afrika

mıntıkası belagatçılarına da “Meğâribe” adını vermiştir. Ortaya koyduğu “Bedîiciler” ekolü ile

bu sayıyı üçe çıkarmıştır. İbnü’l-Mu’tez (öl. 296/908), Kudame bin Cafer (öl. 337/948 [?]), İbn

Ebi’l-İsba ve İbn Hicce (öl. 837/1434) bu ekolün önde gelen temsilcileridir. Buna göre felsefe ve

mantığın ağırlıklı olduğu kelâm üslubuna Meşârika, edebiyatın ağırlıklı olduğu üsluba Arap ve

Büleğâ, bedîi sanatların ağırlıklı olduğu üsluba da Meğaribe ekolleri denmiştir.

Bununla birlikte, aynı kültürden beslenen ekolleri kesin hatlarla birbirinden ayırmak mümkün

açıklanacağı üzere, belâgat âlimleri tarafından nazım veya nesirde konunun güzel ve ilgi çekici

hale gelmesi için kişinin söze, maksada işaret edecek uygun kelimelerle başlama sanatının adı

olmuştur. Hizânetü’l-edeb (2005: 330) adlı eserinde kelimenin sözlük anlamı ile terim anlamı

arasındaki ilişkiyi açıklayan İbn Hicce’ye (öl. 837/1434) göre, çocuğun doğduğu anda bağırarak

“İstihlâl” kelimesini ilk defa terim anlamıyla kullananın ise belâgat âlimi Ebü’l-Hasan Kadı

Cürcânî’nin (öl. 392/1001-1002) olduğu görülmektedir. Müellif el-Vesâta beyne’l-Mütenebbî ve

husûmih (1966: 48) adlı eserinde bir sözün, hazır bulunanların dikkatini çekebilmesi ve onların

dinlemelerini sağlayabilmesi için istihlâl, tahallus ve hâtimesinin güzel olmasıyla mümkün

olabileceğini ve bu yüzden de usta şairlerin bunu güzelleştirmek için gayret gösterdiklerini

belirtir. Ancak o da istihlâl kelimesiyle sadece başlangıcın güzel olmasını kastetmiştir.

Ebû Hilâl el-Askerî (öl. 400/1009 [?]) Kitâbü’s-Sınâateyn’de (1952: 431-437) bu konuya onuncu

bapta “Mebâdî” başlığı altında ayrı bir fasıl açar. Burada şiirdeki “Hüsnü’l-İbtidâât ve Kubhuhâ”

alt başlığı altında şiirdeki güzel başlangıçlar ile kötü başlangıçları açıklar. Ona göre güzel

önemli bir kısmı sonraki belâgat âlimleri tarafından berâatü’l-istihlâl kavramı için kullanılan

örnekler arasında yer alsa da henüz bu kavramdan bahsedilmediği görülmektedir.

Kelimelerin fesahatine çok önem veren Arap ve Bülegâ ekolünün önemli şahsiyeti İbn Sinân

Hafâcî (öl. 466/1073), Sırrü’l-fesâhâ (1982: 182-183) adlı eserinde bir kafiyede bulunması

gereken özellikleri sıralarken, kafiyede seçilen kelimelerin anlamlarında uğursuzluk sayılabilecek

veya kötüye yorulabilecek türden kelimelerin olmaması gerektiğine dikkat çeker. Örnek olarak

Zürrumme gibi Arap edebiyatının meşhur şairlerinden örnekler vererek konuya açıklık getirir.

Kazvînî’nin bu tasnifi ve çizdiği çerçeve sonraki Arap ve Türk belâgatçıları tarafından da örnek

alınmıştır.

Konuyu benzer bir yaklaşımla ele alanlardan biri de Kazvînî’nin çağdaşı Ebû Muhammed et-

Tîbî’dir (öl. 743/1343). O da et-Tibyân fi’l-meânî ve’l-beyân (1987: 455-466) adlı eserinin bedî

konularda, Sekkâkî’nin Miftâh’ı ile onun telhis, şerh ve haşiyeleri okutulmuştur. Tanzimat’la

(1860-1895) birlikte her alanda olduğu gibi belâgat alanında da yenilik adına ciddi çalışmalar

yapılmıştır (Yetiş, 1992: 367-368). Bu dönemde belâgat konusunda yazılmış ilk Türkçe eser,

İsmâil Rusûhî Ankaravî’nin (öl. 1041/1631) Kazvînî’nin Telhîsü’l-miftâh’ı ile Mahmûd b.

Muhammed Gâvân’ın Menâzırü’l-inşâ isimli eserlerini esas alarak yazdığı Miftâhu’l-Belâga ve

Misbâhu’l-Fesâha (1284) isimli eseridir. Ancak dönemin fikir hareketlerinden etkilenmiş, yenilik

taraftarlarının yanı sıra eski geleneği sürdürme taraftarı olanların arasında kalmış, köprü

durumunda olan şahsiyetler de olmuştur.

Bu dönemde eserlerinde berâatü’l-istihlâl sanatına yer veren kişilerden biri Mehmed Nüzhet

Efendi’dir (öl. 1304/1887). 1869 yılında yayınladığı Mugni’l-Küttâb adlı eserinde eski dil ve

üslubu devam ettirmekle birlikte içerikte Osmanlı inşa ve kitabetin kaide ve prensiplerine yer

müteallik kelimât delâletiyle belîgâne bir ta’bîr ile edâ olunmasına berâat-i istihlâl denir ki

maksûda münâsib olduğu cihetle ahsen-i ibtidââtdır.” (Süleymân Hüsnü Paşa, 1289: 165)

şeklindeki açıklamasıyla berâatü’l-istihlâl sanatıyla eda edilen başlangıçların en güzeli olduğuna

vurgu yapar.

Abdünnâfi İffet Efendi’nin (öl. 1308/1891) birinci cildi 1289/1872 ve ikinci cildi

1290/1873/yılında basılan en-Nefu’l-Muavvel fî-Tercemeti’t-Telhîs ve’l-Mutavvel adlı eseri,

Teftâzânî’nin el-Mutavvel isimli eserin geniş bir tercümesidir. Dolayısıyla berâatü’l-istihlâl

konusu, kaynak kitapta ele alındığı şekliyle hatime bölümünde (1290: 238) tercüme edilmiş,

değinilmemiştir. Bunun sebebi de muhtemelen yukarıda adı geçen kaynak eserlerde bu konunun

işlenmemiş olmasıdır. Hüsnü’l-ibtidâ için aşağıdaki beyit misal olarak verilmiştir:

Lutf ile ervaha fazlın bahş eden perverdgâr

Mülk-i cûd u adli vermişdir sana ey şehryâr (1290: 140)

Ahmed Hamdi’nin (öl. 1308/1890) Muhammed b. Kays Hârezmî’nin Mucem’i, Behrâm

Serahsî’nin Gâyetü’l-Arûziyyîn’i ve Abdullah Kuraşî ile diğer müelliflerin aruza dair eserlerinden

yararlanarak yazdığı Teshîlü’l-Arûz ve’l-Kavâfî ve’l-Bedâyi (İstanbul, 1289) adlı eserinin üçüncü

kısmında hüsnü’l-ibtidâyı şöyle açıklar:

bakımında aralarındaki fark net bir şekilde ortaya çıktığı bir dönemde, yazarın bu farkı görmeden

hepsini bir kabul etmesi, muhtemelen, referans aldığı kaynaklardaki bilgileri değerlendirmeye

tabi tutmadan aynen tekrar etmesinden ileri gelmektedir.

Ahmed Cevdet Paşa, (öl. 1313/1895) Belâgat-i Osmâniyye (İstanbul, 1298) adlı eserinde bu

konuya, Hatîb el-Kazvînî’nin Telhîs (1904: 431) ve İzâh’ında (1950: 147) olduğu gibi kitabın

hatimesinde yer verir:

“Üç makâmda ya’nî ibtidâ ve tahallus ve intihâda sözün fesâhatine pek ziyâde dikkat ve i’tinâ

olunmalıdır.

Ve en a’lâsı maksadı

müşîr olan sözler ile ibtidâ itmekdir. İşte buna berâat-i istihlâl dinilür.” (Ahmed Cevdet Paşa, 1299:

203-204).

Cevdet Paşa’nın buradaki açıklamaları büyük ölçüde Kazvînî’nin el-Îzâh adlı eserinden tercüme

edildiği anlaşılmaktadır.

Seyyid Mehmed Sîret (öl. 1260/1844), Usûl-i Kitâbet adlı eserinde kitabetin dört temel esası

olarak hüsnü’l-ibtidâ, hüsnü’t-tahallüs, hüsnü’t-taleb ve hüsnü’l-intihayı sayar. Hüsnü’l-ibtidâyı

“İfâde-i tahrîriyye ile bildirilen mâddenin mezâyâsını edâ eyleyecek elfâz ü meânînin evvel-i

diyerek belâgat âlimlerinin hüsnü’l-ibtidâya berâatü’l-istihlâli de eklediğini

söyler; ancak aralarındaki farka değinmez.

Belâgatle ilgili çalışmalarıyla tanınan Abdurrahman Süreyyâ Mîrdûhîzâde (öl. 1322/1904)

Mîzânü’l-Belâga’da bedî sanatlarını sıralarken 24. sırada berâatü’l-istihlâli ele alır. Bedî ilmine

ait bir sanat olarak kabul eden yazar, berâatü’l-istihlâli kelamın başında maksadı ima edecek

kelime ve ibarelerin kullanılması şeklinde tarif eder. Kitabının girişinde kullandığı “Tevfikât-ı

Hayrî, 1308: 77)

ibareyi örnek verir. Burada geçen ifadeler (elfâz, belâgat ve fesâhat) eserin konusuna işaret ettiği

için berâatü’l-istihlâle örnek teşkil etmiştir.

Berâatü’l-istihlâl konusunu ayrıntılı bir şekilde ele alanlardan biri Manastırlı Mehmed Rıfat’dır

(öl. 1325/1907). Klasik belâgat anlayışının hâkim olduğu Mecâmiu’l-Edeb (İstanbul 1308) isimli

eserinde bu konuyu ele almış. Üç ciltten oluşan eserinin birinci cildinde, belâgat ilminin fesahat,

meânî, beyân ve bedî konularını; ikinci cildinde aruz, kafiye ve nazım şekillerini; üçüncü cildinde

i Bedî” olarak adlandırdığından bahisle söz konusu ekolün (Megâribe/bedîciler) kısa bir

tarihçesini verir. Bu bağlamda İbnü’l-Mu’tezz’in, bulduğu on yedi konuyla bedî ilminin kurucusu

olduğundan bahseden müellif, daha sonra gelen bedî âlimlerinden Kudame b. Cafer’in (öl.

337/948 [?]) bu sayıyı otuza, Şerefüddîn Ahmed et-Tîfâşî’in (öl. 651/1253) yetmişe, İbn Ebi’l-

İsba’ın doksana çıkardığını söyleyen M. İzzet, bu sayının git gide yüz elliye ulaştığını ve

nihayetinde İbn Hicce’nin Hizânetü’l-edeb adlı kitabıyla bu ilmi en iyi seviyeye ulaştırdığını